
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
 

SETTORE V 

 
URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 51 del 18.05.2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  300 

 Del 11/06/2018 

 
OGGETTO: Adempimenti per l’affidamento delle opere per la realizzazione di lavori e la fornitura di 
attrezzature per l’Adeguamento dei giardini di pertinenza di “Palazzo dell’Erba” con installazione di 
nuovi giochi per bambini con disabilità - Bando di finanziamento per l’adeguamento dei parchi 
gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità di cui alla Determina dirigenziale della 
Sezione Politiche Abitative della Regione Puglia n. 279 del 27.10.2017 - Procedura ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di due o più operatori 
economici, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. - Determina a contrarre e avvio procedura mediante R.D.O. sul MEPA. 
CUP: G29F18000080002 
CIG: Z7623D18DF 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO 
 
CHE con determinazione del Dirigente della Sezione Politiche Abitative - Regione Puglia - n. 279 
del 27 ottobre 2017, è stato approvato il bando di gara destinato ai Comuni Pugliesi con 
popolazione compresa tra 15.000 e 30.000 abitanti per “Interventi di adeguamento dei parchi gioco 
comunali alle esigenze dei bambini con disabilità”; 
 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 180 del 10.11.2017 questa Amministrazione ha 
manifestato la volontà di partecipare al succitato bando, individuando, quale immobile da 
candidare, i giardini di pertinenza di “Palazzo dell’Erba”, già destinati, in parte, ad area giochi per 
bambini, e dando mandato al Responsabile del Settore V di predisporre tutta la documentazione 
necessaria richiesta; 
 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 183 del 17.11.2017 questa Amministrazione ha 
approvato il Progetto di adeguamento dei giardini di pertinenza di “Palazzo dell’Erba” con 
installazione di nuovi giochi per bambini con disabilità da candidare al “Bando di finanziamento per 
l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità - Anno 2017, 
dando atto, nel medesimo atto deliberativo, di prevedere una quota di cofinanziamento per 
l’esecuzione del progetto; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
CHE con nota PEC del 20 novembre 2017, il Settore V - Urbanistica, Opere Pubbliche, Mobilità, 
Ambiente - ha formulato istanza di finanziamento per € 10.000,00 obbligandosi per una quota di 
cofinanziamento pari ad € 6.000,00, sulla base progettuale di un intervento complessivo pari ad € 
16.000,00 ed inerente la realizzazione di un’area ludica attrezzata ed adeguata anche all’utilizzo di 
bambini diversamente abili all’interno dei giardini di pertinenza di “Palazzo dell’Erba”; 
 
CHE con determinazione del Dirigente della Sezione Politiche Abitative - Regione Puglia - n. 342 
del 5 dicembre 2017 è stata approvata la graduatoria delle proposte presentate dai Comuni, fino 
ad esaurimento della copertura finanziaria di € 150.000,00; 
 
CHE la Sezione Politiche Abitative - Regione Puglia -, a seguito di un’integrazione delle risorse 
disponibili per l’esercizio finanziario 2018, con determinazione del Dirigente n. 01 del 19 gennaio 
2018, ha rettificato i contenuti della citata determina n. 342/2017, effettuando uno scorrimento della 
graduatoria delle proposte progettuali ammissibili a finanziamento; 
 
CHE per effetto del predetto scorrimento della graduatoria, il Comune di Castellana Grotte risulta 
ammissibile a finanziamento per l’importo di € 10.000,00, così come riportato nel succitato atto 
dirigenziale n. 01 del 19 gennaio 2018 del Dirigente della Sezione Politiche Abitative - Regione 
Puglia; 
 
CHE spetta al Responsabile del Settore V, nonché Responsabile Unico del Procedimento, Arch. 
Marcella Marrone, l’adozione degli atti di gestione per dare eseguite le opere di cui si tratta nella 
presente determinazione; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’esecuzione delle opere per la realizzazione di 
lavori e la fornitura di attrezzature per l’Adeguamento dei giardini di pertinenza di “Palazzo 
dell’Erba” con installazione di nuovi giochi per bambini con disabilità - Bando di finanziamento per 
l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità di cui alla 
Determina dirigenziale della Sezione Politiche Abitative della Regione Puglia n. 279 del 
27.10.2017; 
 
CONSIDERATO 
 
CHE l’importo previsto per l’esecuzione delle suddette opere è pari ad € 14.520,00 oltre IVA c.p.l, 
per un importo complessivo pari ad € 16.000,00; 
 
CHE questa amministrazione, con Delibera di Giunta Comunale n. 186 del 17.11.2017, si è 
impegnata a cofinanziare il suddetto intervento per un importo pari ad € 6.000,00; 
 
ATTESO CHE per la realizzazione delle opere in oggetto, è necessario provvedere all’affidamento 
delle stesse ad idoneo operatore economico, in qualità di appaltatore, per darne compiutamente 
attuazione; 
 
CONSIDERATO 
 
CHE, fermo restando quanto previsto dagli artt. 32-36-37 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e fatti 
salvi gli obblighi di utilizzo di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, e la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto adeguatamente motivato (art. 36, comma 2, 
lett. a) ed art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 
 
CHE, per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’art. 450 della Legge 296/2006 
prevede che tutte le Amministrazioni Statali centrali e periferiche “sono tenute a far ricordo al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 11, comma 5 del Regolamento del 
D.P.R. n. 101/2002;  
 
EVIDENZIATO 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



CHE il Codice dei Contratti consente agli Enti Locali di ricorrere, nell’ambito delle procedure 
telematiche di acquisto, al c.d. Mercato Elettronico di cui al D.P.R. n. 101/2002, istituito dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e gestito tramite la Consip S.p.A.; 
 
CHE le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia: 

• attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato 
elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori 
abilitati; 

• In applicazione delle procedure di acquisto in economia; 
 
CHE il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 
sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di 
beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 
 
VALUTATO 
 
CHE a monte di un acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi 
è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, 
sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-
finanziaria e tecnici-professionali, conformi alla normativa vigente; 
 
CHE è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e servizi 
offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, 
attraverso due modalità: 

• ordine diretto d’acquisto (OdA); 

• richiesta d’offerta (RdO); 
 
CONSIDERATO che, in relazione alle opere in oggetto, non sono attive convenzioni stipulate da 
Consip ma le stesse sono ricomprese tra i prodotti presenti nel Mercato Elettronico per le 
Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 
 
ACCERTATO 
 
CHE il corrispettivo riferito alle opere di cui sopra è inferiore a 40.000 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento dell’appalto mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
CHE, tuttavia, al fine di soddisfare gli oneri motivazionali relativi all’economicità dell’affidamento ed 
al rispetto dei principi di concorrenza, si procederà all’affidamento delle opere per la realizzazione 
di lavori e la fornitura di attrezzature per l’Adeguamento dei giardini di pertinenza di “Palazzo 
dell’Erba” con installazione di nuovi giochi per bambini con disabilità mediante valutazione 
comparativa dei preventivi di spesa forniti da n. 3 operatori economici aventi requisiti pertinenti alla 
tipologia di opere previste dalla presente procedura; 
 
VISTO l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. in base al quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

• il fine che si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

• la modalità di scelta del contraente; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.: 

• il fine che si intende perseguire è l’esecuzione di opere per la realizzazione di lavori e la 
fornitura di attrezzature per l’Adeguamento dei giardini di pertinenza di “Palazzo dell’Erba” 
con installazione di nuovi giochi per bambini con disabilità - Bando di finanziamento per 
l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità di cui alla 
Determina dirigenziale della Sezione Politiche Abitative della Regione Puglia n. 279 del 
27.10.2017; 

• l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento delle opere per la realizzazione di lavori e la 
fornitura di attrezzature per l’Adeguamento dei giardini di pertinenza di “Palazzo dell’Erba” 
con installazione di nuovi giochi per bambini con disabilità, di cui sopra; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



• la modalità di scelta del contraente avviene tramite RdO sul portale elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) tra gli operatori economici aventi requisiti pertinenti alla 
tipologia di opere previste dalla presente procedura; 

• la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
DATO ATTO che sussiste la necessità di dare appaltati le opere di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che il presente atto amministrativo, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., si configura, altresì, come determina a contrarre; 
 
RITENUTO, per quanto su esposto, avviare la procedura per la Richiesta d’Offerta (RdO) sul 
portale elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’esecuzione di opere per la 
realizzazione di lavori e la fornitura di attrezzature per l’Adeguamento dei giardini di pertinenza di 
“Palazzo dell’Erba” con installazione di nuovi giochi per bambini con disabilità a n. 3 operatori 
economici aventi requisiti pertinenti alla tipologia di opere previste dalla presente procedura; 
 
RITENUTO necessario approvare la “Lettera d’invito e relativi allegati” e lo schema di “Scrittura 
Privata”, allegati al presente provvedimento e l’elenco degli operatori economici da invitare, 
quest’ultimo non si allega al provvedimento ma è presente agli atti d’ufficio, così da ottemperare ai 
principi di trasparenza dell’atto senza inficiare la corretta formulazione della proposta economica; 
 
STABILITO che il Responsabile del Procedimento relativo al presente affidamento, nominato ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è il funzionario responsabile; 
 
VISTE le vigenti disposizione di legge in materia; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 
 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI DARE ATTO che sussiste la necessità di procedere all’affidamento delle opere per la 

realizzazione di lavori e la fornitura di attrezzature per l’Adeguamento dei giardini di 
pertinenza di “Palazzo dell’Erba” con installazione di nuovi giochi per bambini con disabilità 
- Bando di finanziamento per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei 
bambini con disabilità di cui alla Determina dirigenziale della Sezione Politiche Abitative 
della Regione Puglia n. 279 del 27.10.2017; 

 
2. DI AVVIARE la procedura per la Richiesta d’Offerta (RdO) sul portale elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’esecuzione di opere per la realizzazione di lavori e 
la fornitura di attrezzature per l’Adeguamento dei giardini di pertinenza di “Palazzo 
dell’Erba” con installazione di nuovi giochi per bambini con disabilità a n. 3 operatori 
economici aventi requisiti pertinenti alla tipologia di opere previste dalla presente 
procedura; 

 
3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.: 

• il fine che si intende perseguire è l’esecuzione di opere per la realizzazione di lavori e la 
fornitura di attrezzature per l’Adeguamento dei giardini di pertinenza di “Palazzo 
dell’Erba” con installazione di nuovi giochi per bambini con disabilità - Bando di 
finanziamento per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini 
con disabilità di cui alla Determina dirigenziale della Sezione Politiche Abitative della 
Regione Puglia n. 279 del 27.10.2017; 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



• l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento delle opere per la realizzazione di lavori e 
la fornitura di attrezzature per l’Adeguamento dei giardini di pertinenza di “Palazzo 
dell’Erba” con installazione di nuovi giochi per bambini con disabilità, di cui sopra; 

• la modalità di scelta del contraente avviene tramite RdO sul portale elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) tra gli operatori economici aventi requisiti pertinenti 
alla tipologia di opere previste dalla presente procedura; 

• la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
95 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
4. DI APPROVARE la “Lettera d’invito e relativi allegati” e lo schema di “Scrittura Privata” 

allegati al presente provvedimento e l’elenco degli operatori economici da invitare, 
quest’ultimo non si allega al provvedimento ma è presente agli atti d’ufficio, così da 
ottemperare ai principi di trasparenza dell’atto senza inficiare la corretta formulazione della 
proposta economica; 

 
5. DI DARE ATTO che le opere in oggetto, d’importo complessivo pari ad € 16.000,00, sono 

state ammesse a finanziamento, per l’importo di € 10.000,00, nell’ambito del Bando di gara 
destinato ai Comuni Pugliesi con popolazione compresa tra 15.000 e 30.000 abitanti per 
“Interventi di adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con 
disabilità” indetto dalla Sezione Politiche Abitative della Regione Puglia; 

 
6. DI DARE ATTO che questa amministrazione, con Delibera di Giunta Comunale n. 186 del 

17.11.2017, si è impegnata a cofinanziare il suddetto intervento per il restante importo pari 
ad € 6.000,00; 

 
7. DI IMPEGNARE ED IMPUTARE la somma complessiva di € 16.000,00 ai seguenti capitoli: 

• € 10.000,00 al Cap. n. 3498.00 del Bilancio 2018, epigrafato “Bando arredo giochi 
inclusivi contributo Reg.le Cap. E. 826/2”; 

• € 6.000,00 al Cap. n. 3498.01 del Bilancio 2018, epigrafato “Cofinanziamento bando 
arredo giochi inclusivi O.U. 2017”; 

 
8. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Settore V, nonché Responsabile Unico del 

Procedimento, l’adozione degli atti di gestione per dare eseguite le opere di cui si tratta 
nella presente determinazione; 

 
9. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Uffici Segreteria e Ragioneria; 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE V  

Arch. Marcella Marrone 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 08/06/2018 si attesta 
la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 08/06/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
consegnata in data 05/06/2018 

IMP. 617- 618 / 2018 Il Responsabile del Settore  Finanziario  

 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 911 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line 
del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 11/06/2018  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Mino Cardone 

 
 

                  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

                               

Comune di Castellana Grotte 

- Città Metropolitana di Bari - 
 

V SETTORE 

Urbanistica-Opere Pubbliche-Mobilità-Ambiente 

 
 
Prot. n. ________ del ________ 

 
 
Adempimenti per l’affidamento delle opere per la realizzazione di lavori e la fornitura di attrezzature 
per l’Adeguamento dei giardini di pertinenza di “Palazzo dell’Erba” con installazione di nuovi giochi 
per bambini con disabilità - Bando di finanziamento per l’adeguamento dei parchi gioco comunali 
alle esigenze dei bambini con disabilità di cui alla Determina dirigenziale della Sezione Politiche 
Abitative della Regione Puglia n. 279 del 27.10.2017 - Procedura ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di due o più operatori economici, con il criterio 
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - Avvio procedura 
mediante RdO sul MEPA - LETTERA D’INVITO E DISCIPLINARE 

CUP: G29F18000080002 

CIG: Z7623D18DF 
 

 
Spett.le DITTA 

…………………………... 
…………………………... 
…………………………... 

 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore V - Urbanistica, Opere Pubbliche, Mobilità, 
Ambiente - n. 51 del 18.05.2018, questa amministrazione intende provvedere ad affidare le opere 
per la realizzazione di lavori e la fornitura di attrezzature per l’Adeguamento dei giardini di 
pertinenza di “Palazzo dell’Erba” con installazione di nuovi giochi per bambini con disabilità - 
Bando di finanziamento per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini 
con disabilità di cui alla Determina dirigenziale della Sezione Politiche Abitative della Regione 
Puglia n. 279 del 27.10.2017, così come previsto dal progetto approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 183 del 17.11.2017. 

 
Codesta Ditta è invitata alla procedura di gara che si svolgerà mediante il sistema MePa sulla 
piattaforma informatica del sito www.acquistinretepa.it. 
Tutta la documentazione presentata dovrà essere sottoscritta con firma digitale. 
L’offerta dovrà pervenire, a pena di esclusione della gara, entro e non oltre il termine perentorio 
delle ore ______ del giorno ________________ . 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



INFORMAZIONI: 
 
1. Entità importo di lavori e forniture, come definito da quadro economico: 
 Importo posto a base di gara € 14.470,00 (€ quattordicimilaquattrocentosettanta/00), di cui: 

- € 1.050,00 (€ millecinquanta/00) per lavori; 
- € 13.420,00 (€ tredicimilaquattrocentoventi/00) per attrezzature; 
oltre € 50,00 (€ cinquanta/00) per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso), olre IVA c.p.l. 

 
2. Servizi oggetto di lavori e forniture: 
 Realizzazione di lavori e fornitura di attrezzature per l’Adeguamento dei giardini di pertinenza di 

“Palazzo dell’Erba” con installazione di nuovi giochi per bambini con disabilità - Bando di 
finanziamento per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con 
disabilità di cui alla Determina dirigenziale della Sezione Politiche Abitative della Regione Puglia 
n. 279 del 27.10.2017: 

- rimozione campi da bocce esistenti comprensiva di recinzione metallica con relativo 
smaltimento e conferimento a discarica (Area A e Area B); 

- posa di pavimentazione antitrauma in mattonelle di colore rosso con spessori a norma in 
funzione dei giochi proposti, in corrispondenza dell’Area A; 

- posa di erba sintetica decorativa, in corrispondenza dell’Area B; 
- installazione dei seguenti giochi per bambini con disabilità: 

Area A 

- n. 1 altalena per due persone, con sedile piano e sedile orsetto (o similare) adatto per 
bambini disabili, realizzato in polietilene riciclabile e dotato di ganci e catene a maglia 
stretta che garantiscano la stabilità del minore ed il movimento in sicurezza; 

- n. 3 giochi a molla con forma a jeep, panda ed elefantino (o similari), adatti all’uso da 
parti di bambini con disabilità per la presenza di uno schienale di sostegno; 

- n. 2 giochi a molla Green Car (o similari), utilizzabili anche da bambini diversamente 
abili su carrozzina in quanto muniti di portiera ribaltabile e seduta con spalliera, 
completi di maniglie e poggiapiedi; 
AREA B 

- n. 4 pannelli sensoriali, con modelli a tris, labirinto, xilofono e auto (o similari), utilizzabili 
da bambini con diverse disabilità, sia motorie che visive/uditive. 

 
4. Requisiti richiesti all’Impresa:  
 L’operatore economico invitato a presentare l’offerta, DEVE possedere i seguenti requisiti: 

- Essere abilitato al MePa nell’ambito della/e categoria oggetto della RdO; 

- Rientrare in una delle categorie di soggetti individuate dall’art. 45 del D.Lgs. 50/2016; 

- Requisiti di ordine generale: 
I partecipanti alla procedura di affidamento devono possedere i seguenti requisiti: 
a) non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 ed, in particolare, i concorrenti non devono trovarsi in ogni caso in nessun’altra 
ipotesi di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della legge e di 
non aver avuto l’applicazione di alcuna delle sanzioni o misure cautelari che impediscono di 
contrarre con la Pubblica Amministrazione; 
b) essere iscritti al registro delle imprese per le attività oggetto di RdO, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 83, comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 
c) essere iscritti sul MePa Consip, nelle categorie di riferimento “Beni-Arredi” e “Beni-
Attrezzature Sportive, Musicali e Ricreative”; 
d) disporre di una firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata per la 
creazione firma sicura, ex art. 38, c. 2 del D.P.R. n. 445/2000; 
e, inoltre: 
e) se non in possesso dei requisiti relativi all’esecuzione delle opere oggetto della presente 
RdO, dichiarazione di subappalto per la parte di lavori/forniture per la quale non si possiede 
specifica abilitazione. 

 
5. Garanzie assicurative per la partecipazione alla procedura: 
Ai sensi dell’art. 93, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, l’offerta dovrà essere corredata da una 
garanzia fideiussoria, denominata “garanzia provvisoria”, pari al 2% dell’importo posto a base di 
gara, pari a € 290,40 (€ duecentonovanta/40), comprensivo di oneri per la sicurezza.  
La “garanzia provvisoria” può essere costituita in contanti o in titoli del debito pubblico garantiti 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



dallo Stato, oppure mediante fideiussione bancaria, oppure fideiussione assicurativa, oppure 
fideiussione rilasciata da iscritti nell’albo di cui all’art. 106 del D. Lgs. n. 385/1993, che svolgono in 
via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile 
da parte di una società di revisione iscritta nell’albo previsto dall’art. 161 del D.Lgs. n. 58/1998, in 
orginale e valida per almeno centottanta giorni dalla data di presentazione dell’offerta. 
La fideiussione bancaria o assicurativa o dell’intermediario finanziario dovrà, a pena di esclusione, 
contenere tutte le clausole dell’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
In caso di aggiudicazione dell’appalto, l’impresa affidataria dovrà costituire una “garanzia definitiva” 
secondo quanto previsto dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016. 
 
6. Termini e modalità per la presentazione delle offerte: 
Le offerte dovranno pervenire, a pena di esclusione della gara, entro e non oltre il termine 
perentorio delle ore ______ del giorno ________________, mediante il portale della Centrale 
Acquisti www.acquistinretepa.it. 
Ogni operatore economico dovrà presentare una sola offerta. 
L’offerta economica e la relativa documentazione dovranno essere inviate sul portale 
www.acquistinretepa.it e firmate digitalmente, a pena di esclusione. 
 
7. Documenti a corredo dell’offerta: 
L’offerta dovrà contenere 
A - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
B - OFFERTA ECONOMICA 
 
A - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
La documentazione amministrativa dovrà contenere i seguenti documenti: 

• Copia della presente “Lettera d’invito”, debitamente sottoscritta per accettazione integrale, 
per ogni singola pagina, dalla Ditta partecipante; 

• Dichiarazione rilasciata da parte del Responsabile del Settore V della Stazione Appaltante 
di essersi recato sul luogo di esecuzione delle opere, di aver preso conoscenza delle 
condizioni dei luoghi e di tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla 
determinazione dei prezzi, ecc.; 

• Dichiarazione (Allegato A) rilasciata da parte del Titolare/Legale Rappresentante della Ditta 
partecipante di: 
- rientrare in una delle categorie di soggetti individuate dall’art. 45 del D.Lgs. 50/2016; 
- non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 
e, in particolare, di non trovarsi, in ogni caso, in nessun’altra ipotesi di incapacità a 
contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della legge e di non aver avuto 
l’applicazione di alcuna delle sanzioni o misure cautelari che impediscono di contrarre con la 
Pubblica Amministrazione; 
- essere iscritto nel registro della C.C.I.A.A. competente per lo specifico settore di attività; 
- essere in regola con gli obblighi contributivi e previdenziali nei confronti di INPS, INAIL e, 
eventuale in caso di lavori, nei confronti della CASSA EDILE (indicando rispettivamente sede 
e n. di iscrizione); 
- essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla Legge 
n. 68/1999 e ss.mm.ii.; 
e, in caso di aggiudicazione, di: 
- subappaltare la parte di lavori/forniture per la quale non si possiede specifica abilitazione; 
- rispettare tutti gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 81/2008; 

• Apposita ed idonea “garanzia provvisoria” pari al 2% dell’importo posto a base di gara, 
secondo quanto definito al punto 5 della presente lettera d’invito; 

• Fotocopia fronte/retro, non autenticata, di un valido documento d’identità. 
 

L’incompletezza della documentazione amministrativa richiesta o delle dichiarazioni di cui sopra, la 
mancata sottoscrizione dei documenti, così come l’assenza della fotocopia di un valido documento 
d’identità del sottoscrittore, sarà trattata ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



B - OFFERTA ECONOMICA 
L’offerta economica dovrà contenere solo i seguenti documenti: 

• L’offerta economica dovrà essere redatta sulla piattaforma MePa e sottoscritta con firma 
digitale. L’offerta deve riportare l’indicazione del ribasso, scritto in cifre ed in lettere (fino alle 
terza cifra decimale) sull’importo posto a base di gara € 14.470,00 (€ 
quattordicimilaquattrocentosettanta/00), oltre € 50,00 (€ cinquanta/00) per oneri per la 
sicurezza (non soggetti a ribasso), olre IVA c.p.l.  

 

In caso di discordanza tra l’offerta indicata in cifre e quella indicata in lettere, è ritenuta valida 
quella più favorevole per l’Amministrazione. 

 
8. Criterio di aggiudicazione: 
L’affidamento delle opere per la realizzazione di lavori e la fornitura di attrezzature per 
l’Adeguamento dei giardini di pertinenza di “Palazzo dell’Erba” con installazione di nuovi giochi per 
bambini con disabilità - Bando di finanziamento per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle 
esigenze dei bambini con disabilità di cui alla Determina dirigenziale della Sezione Politiche 
Abitative della Regione Puglia n. 279 del 27.10.2017 - si terrà mediante procedura ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
95 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante RdO sul MEPA. 
La gara si svolgerà mediante il portale della Centrale Acquisti www.acquistinretepa.it. in seduta 
pubblica digitale il giorno ________________ , ore _______ . A tale seduta il concorrente potrà 
assistere solo collegandosi al Sistema a distanza attraverso la propria postazione. L’Ente si riserva 
la facoltà di spostare la data di seduta pubblica qualora vi fossero problematiche di servizio, 
esponendo apposito comunicato nella sezione di gara sulla piattaforma di www.acquistinretepa.it. 
L’esame delle offerte si svolgerà sulla piattaforma di www.acquistinretepa.it, nella sezione “esame 
delle offerte”, attraverso un percorso obbligato basato su passaggi sequenziali di apertura e 
chiusura delle buste virtuali. 
Il R.U.P. procederà, quindi, alla verifica della documentazione amministrativa e, successivamente, 
dell’offerta economica. 
Completata la valutazione dell’offerta economica, attraverso il sistema MePa si può procedere con 
le operazioni “chiudi graduatoria e mostra classifica” che consentono la successiva fase di 
aggiudicazione provvisoria. 
 
9. Condizioni generali dell’incarico: 
L’incarico sarà conferito e svolto sotto le direttive generali di questo Ente, con l’osservanza delle 
norme di legge aventi valore inderogabile ed all’uopo applicabile. L’incarico dovrà essere svolto 
sotto la direzione e sorveglianza del Responsabile del V Settore - Urbanistica, Opere Pubbliche, 
Mobilità, Ambiente - che si riserva di impartire ogni opportuna istruzione.   
 
10. Modalità di pagamento e tracciabilità dei flussi finanziari: 
Il pagamento relativo all’esecuzione delle opere avverrà a seguito di presentazione di relativa 
fattura elettronica, secondo le modalità previste dalla vigente normativa in materia, nonché a 
seguito di rilascio di apposita ed idonea certificazione di corretto montaggio dei giochi, con relativa 
marcatura di qualità e del formulario rifiuti, da parte dell’impresa affidataria, e dopo l’avvenuta 
attestazione della conclusione delle opere da parte della Stazione Appaltante. 
L’impresa affidataria è tenuta, a pena di nullità, ad assolvere a tutti gli obblighi dall’art. 3 della L. 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’incarico 
professionale. La Stazione Appaltante verificherà, in occasione del pagamento all’impresa 
affidataria, l’assolvimento, da parte della stessa, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari. 
 
11. Altre informazioni: 
Per la presa visione degli elaborati relativi alla realizzazione di lavori ed alla fornitura di 
attrezzature per l’Adeguamento dei giardini di pertinenza di “Palazzo dell’Erba” con installazione di 
nuovi giochi per bambini con disabilità” - Bando di finanziamento per l’adeguamento dei parchi 
gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità di cui alla Determina dirigenziale della 
Sezione Politiche Abitative della Regione Puglia n. 279 del 27.10.2017, nonché per il sopralluogo 
presso l’area d’intervento, è possibile rivolgersi all’Ufficio Urbanistica, Opere Pubbliche, Mobilità, 
Ambiente - Settore V ai seguenti numeri 080/4900233 - 080/4900235 e/o al seguente indirizzo pec 
urbanistica@mailcert.comune.castellanagrotte.ba.it, almeno 5 giorni prima della scadenza del 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



termine fissato per la presentazione delle offerte. A seguito di accesso ai suddetti elaborati e del 
sopralluogo, sarà rilasciata relativa attestazione di presa visione da parte del Responsabile del V 
Settore - Urbanistica, Opere Pubbliche, Mobilità, Ambiente. 

• Ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si procederà 
all’aggiudicazione anche nel caso in cui sia stata presentata una sola offerta valida; 

• In caso di offerte uguali, si procederà secondo l’ordine cronologico di presentazione 
dell’offerta; 

• Il risultato definitivo della gara sarà formalizzato con successivo provvedimento di 
aggiudicazione; tuttavia l’aggiudicazione sarà efficace soltanto dopo l’esito positivo delle 
verifiche e dei controlli di legge e dopo la pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

 

L’aggiudicazione avverrà in favore del concorrente che avrà offerto il miglior prezzo in ribasso 
sull’importo posto a base di gara € 14.470,00 (€ quattordicimilaquattrocentosettanta/00), oltre € 
50,00 (€ cinquanta/00) per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso), olre IVA c.p.l. 

 
Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs. N. 196/2003 e ss.mm.ii., si informa che i dati 
raccolti nel corso della procedura di espletamento della gara e di stipulazione del contratto saranno 
trattati ai soli fini previsti dalla normativa di settore, dalla normativa in materia di semplificazione 
amministrativa ovvero in caso di richiesta di accessi agli atti o di ricordo all’autorità giudiziaria. 
 
IMPORTANTE: 
A seguito di aggiudicazione dell’appalto, sarà sottoscritta con la Stazione Appaltante apposita 
scrittura privata in bollo (con spesa del bollo a carico dell’appaltatore), secondo quanto previsto 
dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 
In caso di aggiudicazione, ai fini della sottoscrizione della scrittura privata, la Ditta aggiudicataria è 
tenuta, a pena di decadenza dall’aggiudicazione, ad ottemperare ai seguenti adempimenti: 

• costituire idonea “garanzia definitiva” ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 

• presentare apposita polizza assicurativa per responsabilità civile verso terzi e per danni di 
esecuzione, anche per opere ed impianti preesistenti; 

• trasmettere ogni altra eventuale documentazione necessaria. 
In caso di inottemperanza, l’Amministrazione si riserva di disporre la decadenza 
dall’aggiudicazione, all’escussione della “garanzia provvisoria” ed all’affidamento dell’appalto al 
concorrente che segue in graduatoria. 
 
Per quanto non espressamente citato nel presente atto, si fa riferimento alle disposizioni in materia 
di affidamento di lavori e forniture, vigenti alla data di protocollo del presente invito. 
 
 
Castellana Grotte, ________________ 

 
 
 

                          
Il Responsabile del Settore V 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



ALLEGATO A 

 
 

OGGETTO: Procedura ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento delle opere 
per la realizzazione di lavori e la fornitura di attrezzature per l’Adeguamento dei giardini di 
pertinenza di “Palazzo dell’Erba” con installazione di nuovi giochi per bambini con disabilità - 
Bando di finanziamento per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini 
con disabilità di cui alla Determina dirigenziale della Sezione Politiche Abitative della Regione 
Puglia n. 279 del 27.10.2017. Istanza di ammissione e dichiarazione del possesso dei requisiti. 
 

 

Il/La sottoscritto/a _______________________________________________________________ 

nato/a a ________________________________________________ il _____________________ 

residente in ____________________________ Via _______________________________ n. ___ 

c.f. ___________________________________; 

 

• In qualità di Titolare/Legale Rappresentante dell’Impresa (ragione sociale/denominazione) 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

 

• (eventualmente) giusta procura generale/speciale n. ______________________________ 

 
quale: 
� Titolare 

� Presidente della Società 

� Socio di potere di rappresentanza 

� ___________________________ 

 
Cod. Fisc. _________________________ partita IVA ___________________________________ 

Cod. attività ____________________ con sede legale in _________________________________ 

Via/P.zza ___________________________________________________________ n. _________ 

tel. __________________ fax__________________ PEC ________________________________ 

e-mail _________________________________________________________________________ 

 
C H I E D E 

 
• di partecipare alla procedura in oggetto e, consapevole delle sanzioni penali previste in 

caso di dichiarazioni mendaci o contenenti dati non corrispondenti a verità, così come 
stabilito dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, 

 
D I C H I A R A 

 
• di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute 

nella lettera d’invito; 

• di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto, nella formulazione dell’offerta, delle 
condizioni contrattuali e di tutti gli oneri compresi quelli relativi alle disposizioni in materia di 
sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza ed assistenza in vigore 
nel luogo dove devono essere eseguite le prestazioni; 

• di avere, nel complesso, preso conoscenza della natura dell’appalto e di tutte le circostanze 
generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono influire sulla 
determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta 
economica presentata; 

 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



D I C H I A R A 

 
di essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 
• rientrare in una delle categorie di soggetti individuate dall’art. 45 del D.Lgs. 50/2016; 

• non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 
e, in particolare, di non trovarsi, in ogni caso, in nessun’altra ipotesi di incapacità a 
contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della legge e di non aver avuto 
l’applicazione di alcuna delle sanzioni o misure cautelari che impediscono di contrarre con 
la Pubblica Amministrazione; 

• essere iscritto presso la C.C.I.A.A. _______________________ di _________________ al 
n. _________________________ ; 

• essere in regola con gli obblighi contributivi e previdenziali nei confronti di INPS, INAIL e, 
eventuale in caso di lavori, nei confronti della CASSA EDILE, e di essere iscritto: 
- all’INPS sede di ______________ con maricola/pos. contributiva n. ______________ ; 
- all’INAIL sede di ______________ con C.I. n. ______________ ; 
- alla CASSA EDILE sede di ______________ con C.I. n. ______________ (eventuale); 

• essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla Legge 
n. 68/1999 e ss.mm.ii. e: 
� di non essere assoggettabile agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla L. 

68/1999, in quanto l’impresa occupa non più di 15 dipendenti, oppure da 15 a 35 
dipendenti e non ha effettuato nuove assunzioni dopo il 18.01.2000; 

�  di aver ottemperato alle norme di cui all’art. 17 della L. n. 68/1999, in quanto l’impresa 
occupa più di 35 dipendenti, oppure occupa da 15 a 35 dipendenti ed ha effettuato una 
nuova assunzione dopo il 18.01.2000; 

 
D I C H I A R A   I N O L T R E 

 
in caso di aggiudicazione 

 
• che intende subappaltare la seguente parte di lavori/forniture ____________________ , 

osservano la disciplina contenuta nell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e che la 
quota percentuale della parte da subappaltare è contenuta entro il limite del ___ % 
dell’importo posto a base di gara e, comunque, nei limiti di legge; 

• di rispettare tutti gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 81/2008, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. 

 
 
 
 
 
 
 
Luogo e data _____________________ 

 
 
 
 

_______________________________________ 

Timbro e firma 

 
 
 
 
 
 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

                               

Comune di Castellana Grotte 

- Città Metropolitana di Bari - 
 

V SETTORE 
Urbanistica-Opere Pubbliche-Mobilità-Ambiente 

 
 
 
OGGETTO: Lettera commerciale, sostitutiva del contratto d’appalto per l’affidamento delle opere 
per la realizzazione di lavori e la fornitura di attrezzature per l’Adeguamento dei giardini di 
pertinenza di “Palazzo dell’Erba” con installazione di nuovi giochi per bambini con disabilità - 
Bando di finanziamento per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini 
con disabilità di cui alla Determina dirigenziale della Sezione Politiche Abitative della Regione 
Puglia n. 279 del 27.10.2017 - Procedura ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
previa consultazione di due o più operatori economici, con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante R.D.O. sul MEPA - di cui alla 
Determinazione del Responsabile del Settore V - Urbanistica, Opere Pubbliche, Mobilità, 
Ambiente - n. 51 del 18.05.2018 
CUP: G29F18000080002 
CIG: Z7623D18DF 
 

Spett.le DITTA 
…………………………... 
…………………………... 
…………………………... 

 
 
Il sottoscritto ____________________, in qualità di Responsabile del Settore V - Urbanistica, 
Opere Pubbliche, Mobilità, Ambiente - del Comune di Castellana Grotte, atteso che l’operatore 
economico in indirizzo è l’aggiudicatario definitivo della procedura di cui all’oggetto, a norma 
dell’art. 32 co. 14 del Codice, inoltra la disciplina d’esecuzione del contratto. 
 
Nel seguito, l’ente scrivente è detto Stazione Appaltante, mentre l’operatore economico è 
denominato appaltatore. 

 
DISCIPLINA CONTRATTUALE 

 
Articolo 1 - La Stazione Appaltante affida all'Appaltatore, che accetta senza riserva alcuna, 
l’esecuzione a regola d’arte della prestazione denominata “opere per la realizzazione di lavori e la 
fornitura di attrezzature per l’Adeguamento dei giardini di pertinenza di “Palazzo dell’Erba” con 
installazione di nuovi giochi per bambini con disabilità”. 
 
Articolo 2 - Nell’esecuzione della prestazione, l’Appaltatore osserva le norme e le condizioni del 
presente e della documentazione seguente: 

• documenti costitutivi la progettazione; 

• disciplinare; 

• polizze di garanzia di cui ai successivi articoli 8 e 9; 

• piani per la sicurezza. 
Stazione Appaltante ed Appaltatore dichiarano di conoscere e di approvare tali documenti, che qui 
si intendono integralmente riportati e trascritti, con rinuncia a qualsiasi contraria eccezione. 
A norma dell’art. 2 del DPR 16 aprile 2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici), l’Appaltatore è tenuto ad osservare gli obblighi di condotta previsti dallo 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



stesso decreto e dal Codice di comportamento della Stazione appaltante. L’inosservanza è 
sanzionata, previa contestazione scritta, con la risoluzione del presente. 
 
Articolo 3 - Il corrispettivo, fisso e invariabile, dovuto dalla Stazione Appaltante all’Appaltatore, per 
il pieno e perfetto adempimento del contratto, è stabilito in € ___________ (in lettere 
_______________ euro), IVA esclusa, dei quali € __________ per oneri per la sicurezza. 
Ai fini della fatturazione elettronica, a norma dell’art. 1 co. 209-214 della legge 244/2007, la 
Stazione Appaltante precisa che il Codice Univoco dell’Ufficio destinatario della fatturazione è il 
seguente: RW1YPX. 
 
Articolo 4 - L’Appaltatore osserva le prescrizioni della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari. Tutti i pagamenti nell’ambito della filiera delle imprese, come definita dall’art. 6 co. 3 del 
decreto legge 187/2010, saranno effettuati esclusivamente con strumenti che ne consentono la 
tracciabilità. Il mancato utilizzo del bonifico (bancario o postale), ovvero di altri strumenti che 
tracciano le operazioni, è causa di risoluzione del presente (art. 3 co. 9-bis della legge 136/2010). 
L’Appaltatore comunica tempestivamente alla Stazione Appaltante, ed alla Prefettura di 
_____________, l’inosservanza della legge 136/2010 da parte dei subappaltatori, subcontraenti, 
cottimisti, fornitori. 
 
Articolo 5 - All’Appaltatore non è dovuta alcuna anticipazione sul corrispettivo. La Stazione 
Appaltante paga l’Appaltatore in unica soluzione al termine dell’esecuzione del contratto, previa 
emissione di fattura elettronica, da saldare entro giorni trenta dalla ricezione (decreto legislativo 
231/2002), secondo le modalità previste dalla vigente normativa in materia. 
Il pagamento è subordinato al rilascio di apposita ed idonea certificazione di corretto montaggio dei 
giochi, con relativa marcatura di qualità e del formulario rifiuti e dopo l’avvenuta attestazione della 
conclusione delle opere da parte della Stazione Appaltante. 
 
Articolo 6 - Il pagamento del corrispettivo e lo svincolo della garanzia fideiussoria, verrà effettuato 
entro trenta giorni dall’emissione del certificato finale di verifica della conformità. 
 
Articolo 7 - L’esecuzione del contratto deve iniziare entro e non oltre _____ giorni dalla data 
odierna. L’ultimazione deve completarsi entro, e non oltre, giorni _____ naturali, continui e 
successivi dalla data dell’avvio dell’esecuzione. 
[Penale giornaliera dello 0,3 per mille del corrispettivo contrattuale] 
Per ogni giorno di ritardo, l’Appaltatore deve una penale giornaliera di € _________.  
La penale è trattenuta dalla Stazione Appaltante al primo pagamento utile, previa semplice 
comunicazione. Qualora i ritardi nell’adempimento determinino una penale complessiva superiore 
al dieci per cento del corrispettivo, la Stazione Appaltante risolverà il contratto per grave 
inadempimento (art. 32 co. 14-bis del d.lgs. 50/2016 e smi). 
 
Articolo 8 - A garanzia degli impegni assunti, l'Appaltatore ha costituito apposita garanzia 
fideiussoria nella quale è prevista la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale e la sua operatività entro quindici giorni a semplice richiesta scritta della Stazione 
Appaltante. Trattasi della garanzia fideiussoria rilasciata da ___________________ - agenzia di 
___________, numero ________________________ in data ___________, per l'importo di € 
____________________. 
 
Articolo 9 - L'Appaltatore ha stipulato una polizza d’assicurazione che copre i danni che possono 
verificarsi nell'esecuzione del contratto, a causa del danneggiamento o della distruzione totale o 
parziale di impianti ed opere. Detta polizza, inoltre, assicura la Stazione Appaltante contro la 
responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso dell'esecuzione. La polizza è valida sino alla 
data di emissione del certificato di verifica di conformità. Trattasi della polizza assicurativa 
rilasciata da ___________________ - agenzia di ___________, numero 
________________________ in data ___________, scadenza _________________. 
 
Articolo 10 - L'Appaltatore riconosce il trattamento economico e applica il regime normativo 
stabiliti dai contratti collettivi nazionali e territoriali dei lavoratori dipendenti. L'Appaltatore rispetta le 
norme in materia retributiva, contributiva, previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria 
previste a tutela dei lavoratori dipendenti. Per ogni inadempimento, la Stazione Appaltante effettua 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



trattenute su qualsiasi credito maturato a favore dell'Appaltatore e procede, in caso di crediti 
insufficienti allo scopo, all'escussione della garanzia fideiussoria. 
Si applica l’art. 30 del Codice in merito all’intervento sostitutivo della Stazione Appaltante per 
inadempienze contributive e retributive dell’Appaltatore. 
La Stazione Appaltante ha richiesto, con esito positivo, il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) dell’Appaltatore. 
 
Articolo 12 – Il Piano di Sicurezza e Coordinamento, previsto dall’art. 100 del D.Lgs. n. 81/2008 e 
ss.mm.ii., qualora necessario, formerà parte integrante del presente. 
Il Piano Operativo di Sicurezza sarà predisposto dall’Appaltatore entro la data di consegna ed 
avvio delle opere. 
Gravi o ripetute violazioni dei Piani di sicurezza, da parte dell’Appaltatore, previa la sua formale 
costituzione in mora, costituiscono causa di risoluzione del contratto in suo danno. 
 
Articolo 13 - Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. Le prestazioni che l'Appaltatore 
ha indicato in sede di gara possono essere subappaltate nella misura, alle condizioni e con i limiti 
previsti dall’art. 105 del Codice. La stazione appaltante corrisponde direttamente al subappaltatore, 
al cottimista, al prestatore di servizi ed al fornitore di beni o lavori, l'importo dovuto per le 
prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi: a) quando il subappaltatore o il cottimista sia 
una microimpresa o piccola impresa; b) in caso inadempimento da parte dell'appaltatore, su 
richiesta del subappaltatore e se la natura del contratto lo consente. 
 
Articolo 14 - Nel caso di controversie, derivanti dall’applicazione e dall’interpretazione del 
presente, Stazione Appaltante e Appaltatore le rimettono alla competenza arbitrale (art. 209 del 
Codice). 
 
 
L’operatore economico dovrà approvare e confermare la suddetta disciplina entro il giorno 
______________, compilando e inoltrando, preferibilmente, il MODELLO LC allegato. 

 
 
 

Il Responsabile del Settore V 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
MODELLO LC  
  

 Spett.le 
 Stazione appaltante 

 Comune di Castellana Grotte 
 
 
 
 
 
Oggetto: Appalto per l’affidamento delle opere per la realizzazione di lavori e la fornitura di 
attrezzature per l’Adeguamento dei giardini di pertinenza di “Palazzo dell’Erba” con installazione di 
nuovi giochi per bambini con disabilità - Bando di finanziamento per l’adeguamento dei parchi 
gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità di cui alla Determina dirigenziale della 
Sezione Politiche Abitative della Regione Puglia n. 279 del 27.10.2017 - Procedura ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di due o più operatori 
economici, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. mediante R.D.O. sul MEPA - di cui alla Determinazione del Responsabile del 
Settore V - Urbanistica, Opere Pubbliche, Mobilità, Ambiente - n. 51 del 18.05.2018 
CUP: G29F18000080002 
CIG: Z7623D18DF 
 
 
Il/La sottoscritto/a _______________________________________________________________ 
nato/a a ________________________________________________ il _____________________ 
residente in ____________________________ Via _______________________________ n. ___ 
c.f. ___________________________________; 
 

• In qualità di Titolare/Legale Rappresentante dell’Impresa (ragione sociale/denominazione) 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

 

• (eventualmente) giusta procura generale/speciale n. ______________________________ 
 
quale: 
� Titolare 
� Presidente della Società 
� Socio di potere di rappresentanza 
� ___________________________ 

 
Cod. Fisc. _________________________ partita IVA ___________________________________ 
Cod. attività ____________________ con sede legale in _________________________________ 
Via/P.zza ___________________________________________________________ n. _________ 

tel. __________________ fax__________________ PEC ________________________________ 

e-mail _________________________________________________________________________ 
 

A G G I U D I C A T A R I O 
 
denominato ____________________________________________________________________ 
con sede in ______________________________________, via ___________________________ 
in nome e per conto del concorrente stesso, 
 

 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



D I C H I A R A 
 
di approvare e confermare, integralmente e senza riserve, la disciplina d’esecuzione dell’appalto 
per l’affidamento delle opere per la realizzazione di lavori e la fornitura di attrezzature per 
l’Adeguamento dei giardini di pertinenza di “Palazzo dell’Erba” con installazione di nuovi giochi per 
bambini con disabilità, disciplina che la stazione appaltante ha comunicato all’aggiudicatario con la 
nota del ____________________________ protocollo n. ________________. 
 
 
 

(firma) _________________________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE


	n.51 - Settore V - Procedura affidamento giochi inclusivi
	A Lettera d'invito e Allegati
	B Schema_di_SCRITTURA_PRIVATA



